

西安启源机电装备股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
刘杰	独立董事	出差	莫会成

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人赵友安、主管会计工作负责人边芳军及会计机构负责人(会计主管人员)杨海龙声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产（元）	882,468,999.61	884,812,652.66	-0.26%
归属于上市公司股东的所有者权益（或股东权益）（元）	787,302,824.96	778,643,807.90	1.11%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.91	12.76	1.18%
	年初至报告期期末		比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额（元）	-16,646,323.12		-216.23%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.27		-186.70%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	66,391,788.87	60,269,837.46	10.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,659,017.06	9,859,518.01	-12.18%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.22	-36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.22	-36.36%
加权平均净资产收益率（%）	1.11%	5.43%	-4.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.89%	5.43%	-4.54%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,700,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,500.00	
少数股东权益影响额	122.92	
所得税影响额	-300.00	
合计	1,701,322.92	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,957	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
何雪萍	1,620,000	人民币普通股
中国建设银行－华富竞争力优选混合型证券投资基金	683,740	人民币普通股
中国工商银行－景顺长城中小盘股票型证券投资基金	630,277	人民币普通股
中国工商银行－景顺长城精选蓝筹股票型证券投资基金	399,867	人民币普通股
广发基金公司－浦发－广发稳健增长资产管理计划	209,467	人民币普通股
江铃汽车集团财务有限公司	188,390	人民币普通股
上海联匡物业管理有限公司	145,000	人民币普通股
招商银行股份有限公司－华富成长趋势股票型证券投资基金	108,518	人民币普通股
叶桂华	90,884	人民币普通股
李景庚	81,600	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
中国新时代国际工程公司	18,210,000	0	0	18,210,000	首发承诺	2013年11月12日
中交西安筑路机械有限公司	11,505,000	0	0	11,505,000	首发承诺	2011年11月12日
陈元华	2,470,000	0	0	2,470,000	首发承诺	2013年11月12日
中机国际（西安）技术发展有限公司	2,220,000	0	0	2,220,000	首发承诺	2013年11月12日

上海华觉投资有限公司	2,133,100	0	0	2,133,100	首发承诺	2013年11月12日
西安中电变压整流器厂	1,495,000	0	0	1,495,000	首发承诺	2011年11月12日
张弼强	910,000	0	0	910,000	首发承诺	2013年11月12日
赵利军	391,000	0	0	391,000	首发承诺	2011年11月12日
姜群	381,000	0	0	381,000	首发承诺	2011年11月12日
秦金杨	295,000	0	0	295,000	首发承诺	2011年11月12日
马立兴	228,400	0	0	228,400	首发承诺	2011年11月12日
张承根	220,000	0	0	220,000	首发承诺	2011年11月12日
廖文坚	200,000	0	0	200,000	首发承诺	2011年11月12日
张丽娟	195,000	0	0	195,000	首发承诺	2011年11月12日
窦国正	188,000	0	0	188,000	首发承诺	2011年11月12日
薛彦俊	188,000	0	0	188,000	首发承诺	2011年11月12日
刘有强	172,000	0	0	172,000	首发承诺	2011年11月12日
王忠平	162,000	0	0	162,000	首发承诺	2011年11月12日
刘立东	162,000	0	0	162,000	首发承诺	2011年11月12日
吕学忠	160,000	0	0	160,000	首发承诺	2011年11月12日
李欣	156,000	0	0	156,000	首发承诺	2011年11月12日
赵兵	146,000	0	0	146,000	首发承诺	2011年11月12日
吕玮	143,000	0	0	143,000	首发承诺	2011年11月12日
权小平	140,000	0	0	140,000	首发承诺	2011年11月12日
张静涛	140,000	0	0	140,000	首发承诺	2011年11月12日
许树森	135,000	0	0	135,000	首发承诺	2011年11月12日
王传勇	104,000	0	0	104,000	首发承诺	2011年11月12日
赵建彬	104,000	0	0	104,000	首发承诺	2011年11月12日
李永公	91,000	0	0	91,000	首发承诺	2011年11月12日

赵刚	91,000	0	0	91,000	首发承诺	2011年11月12日
许峻	81,000	0	0	81,000	首发承诺	2011年11月12日
李峰	71,000	0	0	71,000	首发承诺	2011年11月12日
亢延军	70,000	0	0	70,000	首发承诺	2011年11月12日
张煜	70,000	0	0	70,000	首发承诺	2011年11月12日
黎朋	66,000	0	0	66,000	首发承诺	2011年11月12日
刘晓荣	65,000	0	0	65,000	首发承诺	2011年11月12日
赵永安	65,000	0	0	65,000	首发承诺	2011年11月12日
刘亚芬	65,000	0	0	65,000	首发承诺	2011年11月12日
吕振卯	65,000	0	0	65,000	首发承诺	2011年11月12日
王哲	50,000	0	0	50,000	首发承诺	2011年11月12日
郭新安	50,000	0	0	50,000	首发承诺	2013年11月12日
李涛	40,000	0	0	40,000	首发承诺	2013年11月12日
边芳军	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013年11月12日
马立兴	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013年11月12日
郭磊鹰	10,000	0	0	10,000	首发承诺	2013年11月12日
雷英	6,500	0	0	6,500	首发承诺	2011年11月12日
全国社保基金理事会	1,550,000	0	0	1,550,000	首发承诺	2013年11月12日
网下配售限售	3,100,000	3,100,000	0	0	网下新股配售规定	2011年2月12日
合计	48,600,000	3,100,000	0	45,500,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期其他应收款较年初增加 83 万元，增长 48.11%，主要系公司人员出差备用金增加及投标保证金增加。
- 2、报告期其他流动负债较年初减少 170 万元，降低 100%，系递延收益结转至营业外收入，相应的营业外收入较上年同期增加 189011.11%。
- 3、报告期应付职工薪酬余额为 342.14 万元，较年初增加 90.38%，比上年同期减少 86.33 万元。

- 4、报告期其他业务收入同比增加 50.13%，主要系销售材料业务增加，材料销售收入对应的材料成本增加，导致其他业务支出同比增加 112.03%。
- 5、报告期营业税金及附加余额为 34.02 万元，同比增加 8.93 万元，增长 35.61%，系应缴增值税增加相应的附加税增加。
- 6、报告期利息支出同比下降 38.54%，系银行借款较去年同期减少 600 万元，利息支出相应减少；利息收入同比上升 2669.12%，主要系募集资金利息收入增加。
- 7、报告期收到的其他与经营活动有关的现金 123.21 万元，同比上升 970.31%，主要系收到募集资金产生利息。
- 8、报告期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加 3109.46 万元，上升 125.43%，主要系采购量增加，现金支付增加；报告期销售收到现金 5865 万元，去年同期 6042 万元，受上述因素影响报告期经营活动净流量同比下降 208.62%。
- 9、报告期分配股利、利润或偿付利息所支付的现金下降 38.54%，系银行借款较去年同期减少 600 万元，利息支出相应减少。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期内总体经营情况

报告期内，公司根据年度经营计划安排，稳步推进各项工作的顺利开展。公司生产稳步增长，共生产电工专用设备 62 台套、散热器 1927 吨（折合散热面积为 250510 平方米）。公司新产品高铁用变压器绕线机已实现销售，新研发的 900 型数控中心定位电动横剪生产线引起市场关注，已经取得国外订单。市场开拓方面，公司在加强国内市场营销的同时，积极参加中东、南美地区电力行业展会，成功加入印度变压器制造业协会，为国际市场开拓打下良好基础。

报告期内公司实现营业总收入为 66,391,788.87 元，比去年同期增长 10.16%；归属于母公司股东的净利润为 8,659,017.06 元，比去年同期减少 12.18%。

二、为顺利实现 2011 年经营目标，公司重点工作计划如下：

1、夯实品牌优势，实施切实可行的主导产品的营销计划，保持公司国内电工装备行业的优势地位。加强新产品营销和新行业开拓力度，积极开展在节能环保领域的调研工作；进一步加大电瓷、蓄电池等行业的市场推广力度，提高新产品的市场占有率。

2、加大国际市场开发力度，充分利用公司产品性价比的优势，在广阔的国际市场中实现业务快速增长。继续培养引进具有国际视野的高端营销人才，积极开展国际市场的调查研究工作，加强营销网络建设，不断创新国际化运营机制。

3、优化研发组织体系，健全先进的激励机制；加大高端电工装备和新业务的研发投入，进一步提高核心竞争力。

4、散热器产品将进一步完善产能配套设施，优化生产工艺，提高产品质量；发挥规模采购优势，降低采购和生产成本；提高市场占有率，持续提升产品盈利能力。

5、进一步完善内部控制体系和组织架构，适应公司快速发展需要。公司根据深交所和证监会的相关规则和文件的规定，进一步建立健全公司内部控制管理制度，适时修订完善原有规章制度，并根据公司运营的需要对公司组织架构进行完善。

6、加强投资者关系管理工作。公司注重投资者关系管理工作，加强与投资者之间的交流，不断建立和健全投资者沟通平台，共同创造良好的发展环境。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 为避免同业竞争保障公司的利益，公司控股股东中国新时代国际工程公司和实际控制人中国新时代（集团）控股公司作出了避免同业竞争的承诺。报告期内，公司控股股东和实际控制人信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。

(二) 报告期内，公司首次公开发行股票前的全体股东均严格履行了股票上市前作出的关于对所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺。

(三) 公司控股股东中国新时代国际工程公司承诺：在有利于启源股份发展的前提下，公司董事、监事和高级管理人员保持一定的稳定性。报告期内，公司董事、监事和高级管理人员没有发生变化。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额	57,414.40	本季度投入募集资金总额	821.88
--------	-----------	-------------	--------

报告期内变更用途的募集资金总额			0.00							
累计变更用途的募集资金总额			0.00				已累计投入募集资金总额		4,826.26	
累计变更用途的募集资金总额比例			0.00%							
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3) = (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
(一) 电工专用设备扩建项目	否	17,732.00	17,732.00	21.16	24.56	0.14%	2011年12月01日	0.00	不适用	否
(二) 电工专用设备研发中心项目	否	5,962.00	5,962.00	0.72	1.70	0.03%	2012年10月01日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	23,694.00	23,694.00	21.88	26.26	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	4,800.00	4,800.00	800.00	4,800.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	4,800.00	4,800.00	800.00	4,800.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	28,494.00	28,494.00	821.88	4,826.26	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	不适用									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 1、本次公开发行，共有超募资金 33,720.40 万元。 2、补充流动资金 4,800.00 万元。 3、正在积极开展拟定剩余超募资金 28,920.40 万元使用计划的相关工作。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									

项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	项目尚未实施完毕，资金存放于募集资金专户
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

2011 年 3 月 27 日公司第四届董事会第三次会议审议通过了《公司 2010 年度利润分配预案》：以 2010 年末总股本 61,000,000.00 股为基数,每 10 股派送 5 元(含税)现金股利, 合计 30,500,000.00 元; 以资本公积金每 10 股转增 10 股,合计 61,000,000.00 股。以上分配方案已经公司 2011 年 4 月 19 日召开的 2010 年度股东大会审议通过, 尚未实施。

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用